5

          СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

РЕШЕНИЕ

	ПРОЕКТ

	О внесении изменений в Положение о порядке управления и распоряжения муниципальным жилищным фондом города Новосибирска, принятое решением городского Совета Новосибирска от 28.09.2005 № 94

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 35 Устава города Новосибирска, Совет депутатов города Новосибирска РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о порядке управления и распоряжения муниципальным жилищным фондом города Новосибирска, принятое решением городского Совета Новосибирска от 28.09.2005 № 94 (в редакции решений Совета депутатов города Новосибирска от 28.10.2009 № 1445, от 26.05.2010 № 67, от 22.12.2010 № 262, от 25.04.2012 № 584, от 27.06.2012 № 653, от 19.09.2012 № 678, от 24.04.2013 № 858, от 31.03.2015 № 1317), следующие изменения:
1.1. В подпункте 5.3.1:

1.1.1. В абзаце первом после слов «администрация района),» дополнить словами «осуществившая постановку гражданина на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях,», слова «в качестве нуждающихся в жилых помещениях» исключить.
1.1.2. В абзаце одиннадцатом слова «возникающего на основании договора найма жилого помещения жилищного фонда социального использования,» исключить.
1.1.3. В абзаце двенадцатом слово «технические» заменить словами «кадастровые (технические)».
1.1.4. Абзац пятнадцатый изложить в следующей редакции:

«Если указанные в абзацах пятом, седьмом – девятом, одиннадцатом, двенадцатом настоящего подпункта документы не представлены заявителем по собственной инициативе, содержащиеся в указанных документах сведения запрашиваются администрацией района в порядке межведомственного информационного взаимодействия. В случае если в отношении жилого помещения не осуществлен государственный кадастровый (технический) учет и получение соответствующих сведений о жилом помещении в рамках межведомственного информационного взаимодействия не представляется возможным, документы, предусмотренные абзацем двенадцатым настоящего подпункта, прилагаются заявителем к заявлению.».

1.2. В подпункте 5.3.2:

1.2.1. В абзаце первом слова «Новосибирска) с приложением в отношении предоставляемого жилого помещения:» заменить словом «Новосибирска).».
1.2.2. Абзацы второй – шестой признать утратившими силу.

1.3. В подпункте 5.8.1:

1.3.1. В абзаце восьмом слово «технический» заменить словами «кадастровый (технический)».
1.3.2. Абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:

«Если указанные в абзацах шестом, восьмом, девятом настоящего подпункта документы не представлены заявителем по собственной инициативе, содержащиеся в указанных документах сведения запрашиваются администрацией района в порядке межведомственного информационного взаимодействия. В случае если в отношении жилого помещения не осуществлен государственный кадастровый (технический) учет и получение соответствующих сведений о жилом помещении в рамках межведомственного информационного взаимодействия не представляется возможным, получение документов, предусмотренных абзацем восьмым настоящего подпункта, обеспечивается администрацией района.».
1.4. В подпункте 6.2.1:

1.4.1. В абзаце седьмом слово «технический» заменить словами «кадастровый (технический)».

1.4.2. Абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:

«Если указанные в абзацах пятом, седьмом настоящего подпункта документы не представлены заявителем по собственной инициативе, содержащиеся в указанных документах сведения запрашиваются администрацией района в порядке межведомственного информационного взаимодействия. В случае если в отношении жилого помещения не осуществлен государственный кадастровый (технический) учет и получение соответствующих сведений о жилом помещении в рамках межведомственного информационного взаимодействия не представляется возможным, получение документов, предусмотренных абзацем седьмым настоящего подпункта, обеспечивается администрацией района.».

1.5. Абзац шестой пункта 6.1.3 изложить в следующей редакции:

«Если указанные в абзаце четвертом настоящего пункта документы не представлены заявителем по собственной инициативе, содержащиеся в указанных документах сведения запрашиваются администрацией района в порядке межведомственного информационного взаимодействия.».
1.6. В подпункте 6.1.9.1:

1.6.1. В абзаце десятом слово «технических» заменить словами «кадастровых (технических)».
1.6.2. Абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:

«Если указанные в абзацах четвертом, шестом – восьмом, десятом настоящего подпункта документы не представлены заявителем по собственной инициативе, содержащиеся в указанных документах сведения запрашиваются администрацией района в порядке межведомственного информационного взаимодействия.  В случае если в отношении жилого помещения не осуществлен государственный кадастровый (технический) учет и получение соответствующих сведений о жилом помещении в рамках межведомственного информационного взаимодействия не представляется возможным, документы, предусмотренные абзацем десятым настоящего подпункта, прилагаются заявителем к заявлению.».
1.7. Абзац третий подпункта 6.1.10.1 изложить в следующей редакции:

«Если указанные в абзацах четвертом, седьмом, восьмом, десятом подпункта 6.1.9.1 Положения документы не представлены заявителем по собственной инициативе, содержащиеся в указанных документах сведения запрашиваются администрацией в порядке межведомственного информационного взаимодействия. В случае если в отношении жилого помещения не осуществлен государственный кадастровый (технический) учет и получение соответствующих сведений о жилом помещении в рамках межведомственного информационного взаимодействия не представляется возможным, документы, предусмотренные абзацем десятым подпункта 6.1.9.1 Положения, прилагаются заявителем к заявлению.».
1.8. В пункте 7.1.4 слово «пакета» исключить.

1.9. Пункт 7.1.5 изложить в следующей редакции:

«7.1.5. В целях включения жилого помещения в специализированный жилищный фонд с отнесением такого помещения к жилым помещениям для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, специализированного жилищного фонда (далее – жилые помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей) формирование документов, предусмотренных абзацами третьим – шестым пункта 7.1.2 Положения, и разработка проекта правового акта мэрии о включении жилого помещения в специализированный жилищный фонд с отнесением такого помещения к жилым  помещениям для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, осуществляются управлением по жилищным вопросам.».

1.10. Дополнить пунктом 7.1.6 следующего содержания:

«7.1.6. Правовой акт мэрии об отнесении жилого помещения к определенному виду жилых помещений специализированного жилищного фонда в течение трех рабочих дней со дня его принятия направляется в территориальный орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в области государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, государственного кадастрового учета недвижимого имущества, ведения государственного кадастра недвижимости.».

1.11. Пункт 7.2.1 изложить в следующей редакции:
«7.2.1. Категории граждан, которым предоставляются служебные жилые помещения специализированного жилищного фонда, устанавливаются правовым актом мэрии.».
1.12. В пункте 7.2.3:

1.12.1. В абзаце третьем слово «десятым» заменить словами «одиннадцатым, тринадцатым».

1.12.2. Абзац пятый изложить в следующей редакции:

«Если указанные в абзацах пятом, седьмом – девятом, одиннадцатом  подпункта 5.3.1 Положения документы не представлены заявителем по собственной инициативе, содержащиеся в указанных документах сведения запрашиваются администрацией района в порядке межведомственного информационного взаимодействия.».

1.13. Дополнить подразделом 7.3.1 следующего содержания:

«7.3.1 Предоставление жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

Предоставление жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Новосибирской области.».
1.14. В пункте 7.4.4:

1.14.1. В абзаце третьем слово «двенадцатым» заменить словом «тринадцатым».

1.14.2. Абзац восьмой изложить в следующей редакции:

«Если указанные в абзацах пятом, седьмом – девятом, одиннадцатом, двенадцатом  подпункта 5.3.1 Положения, абзаце шестом настоящего пункта документы не представлены заявителем по собственной инициативе, содержащиеся в указанных документах сведения запрашиваются администрацией района в порядке межведомственного информационного взаимодействия. В случае если в отношении жилого помещения не осуществлен государственный кадастровый (технический) учет и получение соответствующих сведений о жилом помещении в рамках межведомственного информационного взаимодействия не представляется возможным, документы, предусмотренные абзацем двенадцатым подпункта 5.3.1 Положения, прилагаются заявителем к заявлению.».
1.15. В подпункте 8.2.1:

1.15.1. В абзаце третьем слово «двенадцатым» заменить словом «тринадцатым».

1.15.2. Абзацы четвертый – шестой изложить в следующей редакции:

«выписки из реестра муниципального имущества города Новосибирска на жилые помещения в коммунальной квартире, занимаемые заявителем и членами его семьи по договорам социального найма;

документы, необходимые для признания его и членов его семьи малоимущими и (или) нуждающимися в жилых помещениях по договору социального найма (в случае если заявитель не признан малоимущим и (или) нуждающимся в предоставлении жилых помещений по договору социального найма).
Если указанные в абзацах пятом, седьмом – девятом, одиннадцатом, двенадцатом подпункта 5.3.1 Положения, абзаце четвертом настоящего подпункта документы не представлены заявителем по собственной инициативе, содержащиеся в указанных документах сведения запрашиваются администрацией района в порядке межведомственного информационного взаимодействия. В случае если в отношении жилого помещения не осуществлен государственный кадастровый (технический) учет и получение соответствующих сведений о жилом помещении в рамках межведомственного информационного взаимодействия не представляется возможным, документы, предусмотренные абзацем двенадцатым подпункта 5.3.1 Положения, прилагаются заявителем к заявлению.».

1.16. В подпункте 8.3.1:

1.16.1. В абзаце третьем слово «двенадцатым» заменить словом «тринадцатым».

1.16.2. Абзац пятый изложить в следующей редакции:

«Если указанные в абзацах пятом, седьмом – девятом, одиннадцатом, двенадцатом подпункта 5.3.1 Положения, абзаце четвертом настоящего подпункта документы не представлены заявителем по собственной инициативе, содержащиеся в указанных документах сведения запрашиваются администрацией района в порядке межведомственного информационного взаимодействия. В случае если в отношении жилого помещения не осуществлен государственный кадастровый (технический) учет и получение соответствующих сведений о жилом помещении в рамках межведомственного информационного взаимодействия не представляется возможным, документы, предусмотренные абзацем двенадцатым подпункта 5.3.1 Положения, прилагаются заявителем к заявлению.».
2. Решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по муниципальной собственности.

	Председатель Совета депутатов

города Новосибирска

	Мэр города Новосибирска

	________________

	А. Е. Локоть